

GAZETA W. KIEŃSTWA POZNAŃSKIEGO.



PRZEDPŁATA:

ćwierćrocznie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.
na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:

1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości
przyjmują się tylko w ekspedycji.

Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Pozn.

Paryż, w poniedziałek, 6. Lipca. — Podczas wyboru w trzecim okręgu paryskim miał Cavaignac 10,950, a Thibaut 9952 głosów. W czwartym okręgu, Ollivier 11,005, Varin 10,006 głosów. W siódmym okręgu Darimon 808 głosów więcej, aniżeli Languetin. Głosowanie w drugim okręgu niewiadome.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 5. Lipca. — Dzisiejszy Monitor donosi o zamianowaniu pana Fremy dyrektorem kredytu ziemskiego, tudzież panów Langlais, Bavoux i Chasseriaux radzami stanu.

Tenże dziennik zamieszcza kilka sprawozdań marszałka Randona, z których pokazuje się, że wyprawa na Kabylię idzie pomyślnie.

— Poeta Beranger, jeden z najpopularniejszych mężów Francji, umarł wczoraj z rana lat 79 licząc.

Paryż, 6. Lipca. — Dzisiejszy Monitor donosi, że cesarz i cesarzowa wkrótce odwiedzą królową Wiktorję w Osborne, podróży atoli swęj dalej nie rozciągną i podczas niej najściślejsze dochowają incognito. Książę Napoleon udał się wczoraj z Hawru do Anglii.

Florencja, 2. Lipca. — Telegraficzna depesza zamieszczona w Monitore toscano z Liworna d. 30. Czerwca wieczorem brzmi jak następuje: garstka powstańców zebrała się około 6½ na trzech miejscach miasta, uderzyła i ranila sztyletami kilku żandarmów, inni pokazali się przy głównym odwachu z okrzykiem: Viva i fratelli. Oficer który ich chciał odeprzeć, został ranionym i zakomenderował: ognia. Wojsko wystąpiło pod broń. Królewski pałac i arsenał obsadzono wojskiem i rozkazano mieszkańcom opuścić place i ulice. Mała liczba stawiająca opór, została wystrzałami rozpedzona. Trzech żandarmów poległo, trzech raniono, 13 powstańców położono trupem.

1. Lipca. — W Liwornie przywrócono spokojność. Każdy pilnuje jak wprzody, swobich zatrudnień.

Genoa, 1. Lipca. — Urzędowa Gazzeta di Genova mówi: powstanie zupełnie przytłumione, miasto zachowuje się spokojnie, władze czuwają. Arsztownych, tudzież znalezione broń, amunicję, drabiny, sztylety i t. d. odpano fiskusowi. Parowiec towarzystwa Rubattini Cagliari, który na d. 25. do Tupisu odbił przez Cagliari, ma się znajdować w posiadaniu osób, które zamierzają gdziekolwiek wylądować. Statek »Schnusa« odbił celem ich odkrycia.

Modena, 1. Lipca. — Czynią uroczyste przygotowania na przyjęcie ojca św.

Listy J. I. Kraszewskiego.

(Gaz. warsz.)

Najczęściej od smutnej jakiejś nowiny zaczynają lub na nekrologu kończyć nam listy nasze przychodzą, bo nie ma miesiąca, nie ma dnia prawie, żebyśmy z między nas kogo ukochanego nie stracili. Takto małe kółko serdeczne, które człowiek sobie wyrobił, w późniejszych latach nie zwiększając się już nowymi nabytkami, wyszczerbia się tylko i ścieśnia. Ubywają nam towarzysze, braknie współczucia i miłką nareszcie usta, które już nie mają do kogo przemówić. Zaprawdę, są chwile jaśniejsze w życiu — ale życie samo, smutne to i ciężkie brzemie.

Na kilka dni przed dziewiętnastym Marea odebraliśmy parę słów nakreślonych drzącą ręką umierającego Aleksandra Wicherskiego, a dwudziestego drugiego piękna ta i zacna dusza już była na łonie bożem... Redakcja Gazety, której przyjaciel nasz osobście nie był znajomym, podzieli z nami żal po pisarzu, którego kilka wybornych w różnym czasie umieściła korespondencyj. Człowiek to był ze wszech miar znakomity, wykształcony, wielkiego ducha przy najszlachetniejszym w świecie zdrowiu, całą duszą artysta, malarz akwarelłowj pejzażów wyborny, muzyk niepospolity (grał na skrzypcach i fortepianie), literat i

pisarz podniosłego umysłu i rzadkiego talentu w wypowiedzeniu co czuł i myślał; wreszcie, w życiu codziennym, mimo dolegliwości które go często smutnym czyniły, pełen dowcipu, werwy i serdeczności niewyczerpanej. Sam sobie niemal winien był to zastanawiające i wielostronne wykształcenie, które talent od Boga dany mu ułatwił, a wola wykonała niezłomna... Syn dawnego wojskowego rodem z Wołynia, urodził się w wiosce Syngurach niedaleko Żytomierza, około r. 1809, miał więc niespełna lat czterdzieści ośm, gdy go powołano do spoczynku. Wychowanie, choć jedynaka ale nie mającego szlacheckiego dziecka, nie mogło być ani kosztownem, ani do zbytku wykwiłnem, mimo że najlepsza i najprzywilańsza z matek, którą dziś odumarł i zostawił sierotą, kierowała nim z sercem i pieczołowitością macierzyńską. Ale tu stał się cud opatrności bożej, niemal codziem w oczach naszych się powtarzający, który sprawia, że ci co najmniej mają pomocy i sposobności do wykształcenia, najwyżej dochodzą o własnych siłach, gdy przeciwnie ci, którym Bóg daje środki obfite, nie mogą, nie umieją lub nie chcą ich użyć i giną potem w tłumie pospolitych ludzi.

Tak było i z Wicherskim, który się sam własną pracą usposobił na człowieka, idąc o siłę swojej, do czego drudzy dźwignani i podpierani dójść nie mogą. W duszy był to szczególnie artysta, czuł piękno

Berlin, 7. Lipca. — Najj. Pan raczył nadać obrońcy prawa Linhoff w Arnshergu order orla czerwonego trzeciej klasy na pętlicy i kr. belgijskiemu jen. adwokatowi Graaf w Brukseli order orla czerwonego trzeciej klasy, tudzież emerytowanemu nauczycielowi Tholus w Dahl w powiecie paderbornskim, powszechną oznakę honorową, a dyrektorowi gimnazjum joachimstałskiego w Berlinie profesorowi Dr. Meinecke przy wystąpieniu jego ze służby tytuł tajnego radcy rejencyjnego.

Berlin, 6. Lipca. — Najświeższe wiadomości. Niedawno temu jeszcze zamieściła Morning Post zaciekle artykuł przeciw projektowi Lessepsa połączenia kanałem morza Sroziemnego z Czerwonem przez międzymorze Suez. Nie pomyślała wówczas że wielkie wypadki w Indjach wschodnich dowiodą, iż połączenie zbliżone stanie się nieodzownem. Łatwo więc teraz Constitutionnelowi odnieść zwycięstwo nad tym angielskim dziennikiem, którego podobne powody okazują się teraz plonnymi.

Niezręczna atoli polemika dziennika Morn. Post dowodzi, że rząd angielski nie poczytuje projektu Lessepsa za dojrzały, przynajmniej za niedojrzały dla interesu angielskiego. W duszy przecie Anglia przekonana jest o jego ważności i nieodzowności.

Dowodzi tego nadspodziewane obsadzenie wyspy Perim przez Anglików, którem chcą się zabezpieczyć przeciw wszelkim wynikłościom z wykonania projektu Lessepsa.

Constitutionnel przyznaje z zazdrością ważność tego zajęcia wyspy Perim. Wyspa ta, jako nabytek ziemi, niema znaczenia, ale pod względem wojskowym, bardzo jest ważną. Gdy kompania wschodnioindyjska opanowała Aden, równie dla pilnowania morza Czerwonego, nieprzyznała się otwarcie do swoich zamiarów, twierdziła tylko, iż ma zamiar tam założyć skład węgla. Tymczasem obsadziła Aden 3000 wojska regularnego i miasto to wałami jak cytadelę opatrzyła. Obsadzenie zaś wyspy Perim jest jasne.

Constitutionnel mówi z tego powodu: rząd angielski pokazuje podziwienia godną oględność i dokłada pieczołowitości, aby zabezpieczyć ludowi angielskiemu wszystkie korzyści, jakie ciągnie z ogromnych posiadłości w Indjach wschodnich. Z tego powodu tak jest czułym, tak niespokojnym, tak zazdrosnym na wszystko, co się w owych stronach dzieje i niepozwała nawet na cień współubiegania się z sobą.

Constitutionnel utrzymuje, że rzeczą jest niepodobną, aby Anglia utrzymała się przy wyłącznym panowaniu na morzu Czerwonem, ale pojmuje też, że Anglia widząc, iż się zanosi na ogromne zmiany, szuka gwarancyj materialnych dla siebie. Do takich gwarancyj policza obsadzenie obecne wyspy Perim. Wyspa Perim jest to skała pusta, łysa, bez wody, wystawiona na

silnie, czuł je we wszystkich sferach sztuki i ściagał gorąco. Smak wrodzony wskazywał mu drogę, niezwyčajną i oklepaną, ale prawdziwie wielką i jedynie do objawu piękna i poznania go, zbliżenia się doń, prowadzącą. Tak w muzyce wyłącznie miłował arcydzieła klasyczne, i czego tłum nie potrafi — nie dał się nigdy uwieść ani błyskotkom stylu, ani nowostkom ponętym, ani pozorom głębokości, ani złemu smakowi przybranemu w szatę mody. Tak w malarstwie ograniczywszy się pejzażem, warunki jego pojmował doskonale, w sposób wzniosły, z uczuciem artysty prawdziwego, a czytelnicy Gazety pamiętają zapewne jeden z ostatnich jego tu drukowanych artykułów o pejzażu, w którym dał poznać jak ten przedmiot pojmował. W literaturze szukał życia i myśli, chciał prawdziwie pięknej formy, nie dając się złudzić ani deklamacyą, ani udaną wzniosłością, ani błyszczącym zapożyczonym potroszę u wszystkich dowcipem. Sam oryginalny i samoistny, przedewszystkiem cenil w pisarzu prawdę jego i samoistność. Mało też miał pisarzy ulubionych i wybranych, a w sędzie o literaturze bieżącej bardzo był surowym, nie cierpiąc wodnistości, naśladowań i mierzostek. Bóg mu dał przy dowcipie ostrym i trafnym, serce pełne uczucia głębokiego, pokrywającego się pozorną lekkością słowa — serce najpocziwsze i dla przyjaciół wylanie, poczucie piękna potężne i zawsze

koalicyjcy liberalnej, tak opozycją nazywa, w którym wiele mówi o czerwonych duchach, aby wystraszyć wyborców paryskich. Twierdzono, że zwolennicy Ledru Rollina, których nazywa rewolucyjnymi Montagneros, wojskowi socjaliści Ludwika Blanca, republikanie Nalyonola i dawniejsi liberalni związali się szybko w koalicję. Koalicja ta do tych partii rozmaicie się odzywa. Liberalnym mówi: „Głosujcie za naszymi kandydatami, chcemy rząd nauczyć republikanom zaś „Głosujcie, chcemy rząd zmienić“, a do socjalistów odzywa się: „Głosujcie, każdy rząd obalić chcemy.“

— Beranger ma się lepiej, odzyskał przytomność którą stracił w niedzielę, oddycha swobodniej, i mógł z przyjaciółmi swemi nieco mówić. Wszysey wątpią jednak o jego wyzdrowieniu.

Anglia.

London, 1. Lipca. — W Chatham rozkazano wczoraj, aby 10 i 29 pułk był gotów do wsiadania na okręt przeznaczony do Indyj. — Księciu pruskiemu wręczono dziś w Manchester adress, na który JK.Mość w języku angielskim odpowiedział.

London, 2. Lipca. — Dowiadujemy się, że porucznik Willoughby, który w powietrze wysadził prochownię, szczęśliwie uszedł eksplozji; nie wiadomo atoli, czy uszedł późniejszych niebezpieczeństw.

— Wojska przeznaczone do Indyj szybko zdążają ze swych leż do okrętów mających je przewieźć. Okręt „Princesse Charlotte“ zabrał 300 ludzi; 120 ludzi wyruszyło z Alderschatt do Portsmouth, a 260 ludzi z Durham do Kingstown. — Jako główne zło w organizacji wojska indyjskiego uważają zbyt małą liczbę europejczyków służących w niem w stosunku do liczby rodowitych ziomków. Pewien członek parlamentarny radzi, aby wojsko indyjskie zniżyć aż do 80,000 ludzi (teraz liczy ono 250,000) a europejskie angielskie podwyższyć do 80,000. Tym sposobem równowaga przywróconą będzie.

Włochy.

Piszą z Paryża pod dn. 3. Lipca. Wszystkie nadeszłe dziś depesze donoszą o przytłumieniu rozmaitych włoskich zamachów rewolucyjnych. Wątek ich, jak dotąd, jest i dziś gęstą otoczony chmurą i dla tego z niecierpliwością wyglądamy najbliższych wiadomości. Co do wypadków w Genui wydarzonych mamy nieco pewności. Zdaje się, że rokoszanie chcieli zająć fortyfikacje Sperone i Dianante. Napadający na nie, których liczba zbyt była małą — bo tylko 12 ludzi wynosząca — uzbrojeni byli w pistolety i karabiny. — Sierżanta zabito i kilku insurgentów schwytano. Dzienniki turyńskie urzędowe mówią z urąganiem o tym zamachu. Patrie nie dzieli jednak zaufania dzienników turyńskich. Uważa ona raczej, że rokoszanie właściwie przez odwagę, jaką wystąpili, dowiedli że czują się na siłach i wiedzą, że ich potężna partya wspiera. Zamach ten, śmieszny swoim rezultatem, winien wedle Patrie służyć za przestrożę na przyszłość. Spokojność, mówi to pismo, panuje w Livorno; Genua jest spokojną i Tapri ocknęło ze strachu. Ale nie należy przepomnieć, że właśnie na tej klasycznej ziemi tajnych towarzystw do ostatnich walki wystąpi rewolucya, w innych państwach o ziemię powalona. — O wypadkach wyjmuję z korespondencyi Constitutionnela z Turynu z Czerwca co następuje: Od przybycia Miss Whitte, przyjaciółki Mazziniego, był rząd na baczności. Deklamacye tej damy, jej długi pobyt w Genui, jej zabiegi około skojarzenia partii, wszystko to obudziło na siebie uwagę intendanta w Genui. Plany rokoszan tak były tajne, że dopiero po wypadku dowiedziano się o ich celu. W nocy z 29. na 30. Czerwca około godziny 2ej uderzyły dwa oddziały powstańców, każdy liczący 20 może ludzi, na fortyfikacye Sperano i Dianante. Zamach ten nieudal się, dzięki uległości załogi obu fortyfikacyi. Żołnierze nie chcąc brać strony rokoszan ścigali ich i ujęli kilku z nich. Spiskowi, choć w pistolety i pałasze uzbrojeni, wcale się nie opierali. Oplakujemy tylko śmierć sierżanta komendanta oddziału w Sperano, który miał być zabity w chwili, gdy parlamentował z powstańcami. Spiskowi przecięli 25 kilometrów od Genui druty telegrafu, przez co spowodowane było opóźnienie komunikacyi między Genuą a Turynem. Władze przedsięwzięły liczne aresztowania w mieście i okolicy. Około 50 osób znajdowało się w ręku władz sądowych. U jednego ze spiskowych znalezione wiele kul i granatów. Genua jest spokojną.

Neapol, 22. Czerwca. — Pogłoska o zamachu utrzymuje się; mówią nawet w kółkach urzędowych, że na króla strzelano, i że raniony jest w ramie. Bliższych szczegółów nie wiemy, czemu nie należy się dziwić, bo bramy Gaety, gdzie król dziś mieszka, szesnście są zamknięte. Co tym wieściom o zamachu obiegającym nową nadaje strawy, jest ta okoliczność, że król nie był na uroczystościach s. Antoniego i s. Ludwika.

— Wiadomości z prowincyi są mniej zatrważające. W Katalonii miały miejsce niespokojności i dodają, że pułkownik A. de Révera ze świeżem wojskiem tam wysłany został. Pewną jest atoli rzeczą, że nieukontentowanie w prowincyi panujące jest wielkie.

Asietywa Nadnadańska.

Ani w Wołoszczyźnie ani w Moldawii, nie tylko nie rozpoczęły się jeszcze wybory, lecz nawet nie ogłoszono spisu wyborców do 12. Czerwca, do którego to dnia mamy wiadomość z tych krajów. W Wołoszczyźnie podobno już jest ukończone układanie spisu wyborców, lecz spisy te trzymane są jeszcze w tajemnicy, a dopiero po ich ogłoszeniu publicznie zacznie się czas zakładania reklamacyi tych którzy w spisach zamieszczonymi nie zostali. W Moldawii jak pisze korespondent z Jass do O. D. Post, spisy wyborców są już wydrukowane, trzymane jednak w ścisłej tajemnicy i nikogo nie puszczają do drukarni. Zdziać wielu i gniewa ta tajemniczość w układaniu spisu wyborców i spóźnienia ich ogłoszenia, albowiem przez postępowanie takowe odwlece się tylko rozpoczęcie wyborów, powiększy agitacya i wzburzenie; gdyż — jak mówi tenże sam korespondent z Jass — po ogłoszeniu spisu wyborców mnóstwo zajdzie przeciwko tymże reklamacyi. Przy układaniu bowiem tych spisów opuszczono, jak donosi korespondent, wielu właścicieli domów, których domy nie miały naznaczonej firmanem wartości, wielu lekarzy, inżynierów, profesorów, adwokatów, których uznano iż nie mają kwalifikacyi do nazywania się profesorami, adwokatami, inżynierami i lekarzami. Dzienniki francuskie utrzymują, iż z całej inteligencyi moldawskiej zamieszczono tylko w spisie wyborców sześć osób, a ogółem z całych Jass mających 60,000 ludności, tylko 300 wyborców.

Przy tem układaniu spisów wyborczych zaszedł w Moldawii ważny spór między władzą duchowną a świecką, to jest między metropolitą moldawskim

Sophrionuszem a ks. kajmakamem Vogoridesem, spór który coraz większe przybiera rozmiary. Arcybiskup metropolita ułożył spis wyborów ze stanu duchownego i przesłał takowy kajmakamowi. Kajmakat zażądał przez odezwę ministra spraw duchownych z d. 23. Maja, od metropolity, aby zreformował ten spis wykreslając z niego wielu duchownych a między nimi wszystkich księży seminaryum Sokoda oraz rektora tegoż seminaryum biskupa Scribana. Metropolita odezwą z 26go Maja odpowiedział, iż nie może nic w tym spisie zmienić gdyż jest on ułożony ściśle do przepisów firmanu o wyborach, według którego wszyscy księża niezonaci mają prawo wybierania deputowanych. Kajmakamat pismem z 1go Czerwca wydanem z biura spraw duchownych, uwiadomił metropolitę, iż biskup Scriban, o którego głównie chodziło, złożony został z godności rektora seminaryum. Znow na pismo to odpowiedział metropolitą moldawski listem otwartym z 3go Czerwca, który wielkie sprawił wrażenie, a w którym objaśniając rzecz całą, wykazuje w końcu, że naczelnik wydziału spraw duchownych, składając biskupa Scribana z urzędu rektora, a mianując w jego miejsce biskupa Suchopana, postąpił przeciw prawu, gdyż każde takie mianowanie może tylko wychodzić od wyższej władzy duchownej, a przeto mianowania te są nieważne i żadne. W istocie aż do chwili odejścia ostatnich wiadomości, biskup Scriban sprawował ciągle urząd rektora seminaryum, a biskup Suchopan nie opuścił monasteru Doliesti, którego jest przełożonym. Ten spór metropolity z kajmakamem trwa ciągle, zwiększając wzburzenie w kraju, a metropolita równocześnie z wydaniem listu otwartego posłał do Konstantynopola swą protestacyę przeciwko postępowaniu kajmakama.

Korespondent z Jass do Ost-Deutsche Post pisze: „Swieże instrukcyje jakie otrzymał kajmakan moldawski książe Vogorides nie tylko nie osłabiły jego władzy i nie naganily jego kroków, lecz przeciwnie wzmocniły jego powagę i dały mu moc tłumaczenia mniej zrozumiałych miejsc firmanu, a między innymi rozstrzygnięcia sporu między ministerstwem i metropolitą co do układania spisu wyborców. Kajmakan wołoski Ghika, który początkowo nie używał nadanej mu władzy tłumaczenia ciemnych miejsc firmanu i odwoływał się w tem do komisarzy mocarstw zawierających traktat paryski, porzucił podobno tę drogę, przekonawszy się o jej niestosowności.“ Lecz równocześnie korespondenci z Bukarestu do dzienników francuskich donoszą, iż mieszkańcy Bukarestu gotują energiczną protestacyę przeciwko ścieśnianiu wolności wyrażania swjej opinii i protestacyę tę chcą wręczyć komisyi europejskiej. — Deputacya złożona z księcia Grzegorza Ghyki synowca kajmakana, z Grzegorza Philipesco członka sądu wyższego, Ariona naczelnika sekeyi w wydziale sprawiedliwości i z bankiera Policroniadi, udała się 8. Czerwca do kajmakana wołoskiego księcia Aleksandra Ghyki, chcąc mu przedstawić petycyę mieszkańców Bukarestu wszelkiego stanu, pokrytą tysiącem podpisów, a żądającą powrotu wychodźców. Kajmakan nie chciał przyjąć petycyi, mówiąc, iż to przechodzi granice jego władzy i dodał: „Zaprzestańcie przedstawiać petycyę i protestacyę, bo to przyniesie nieszczęście krajowi.“

Powyżej wspomniany korespondent z Jass do Ost-Deutsche Post, tak pisze pod dniem 12. Czerwca o komisji międzynarodowej reorganizacyjnej: „Komisya rozpadła się jawnie na dwa obozy; jedną jej połowę dowodzi baron Talleyrand-Perigord, za którym idą ślepo komisarze sardyński i pruski. Wprost jednak przeciwko nim stoją po drugiej stronie komisarze turecki, angielski i austriacki.... Komisarz rosyjski jest zmiennej barwy (schillert). Nie można powiedzieć, aby nie miał żadnej barwy, owszem ma on podwójną. Skłania się to do jednej, to do drugiej strony, to zachęca kajmakana do trzymania się energicznie, to znow popiera zdanie komisarza francuskiego, a wszędzie gdzie tylko ma sposobność, objawia swój zapal dla Rumunów. Rosya nie chce ani z Francją stanąć gorzej, ani odjąć sobie środków zyskania znow kredytu u Porty, ani też poburzyć przeciwko sobie zapaloną młodzieży i bojarów.... Komisarz angielski wystąpił już zupełnie z swego oględnego i bezstronnego stanowiska i oświadczył się wyraźnie po stronie komisarzy tureckiego i austriackiego.“

Korespondent stambulski do dziennika pruskiego półurzędowego Zeit, utrzymuje, iż poseł angielski lord Stratford nie występuje już otwarcie wraz z poselem austriackim w sprawie Księstw, ztąd wnoszą, że gabinet angielski nie powziął jeszcze stałego postanowienia względem tej sprawy. Utrzymuje również ten korespondent, iż Porta jeszcze nie oświadczyła się w sporze między kajmakamem a metropolitą moldawskim i oświadczenie to zwleka, gdyż nie odebrała jeszcze raportu swego komisarza co do tego sporu.

Czarnogóra.

Z Cetynii donoszą do Gaz. Zagrzebskiej, iż d. 27. Maja zaszło kwawe starcie między Czarnogórcami a Kuczyńcami. Kuczyńcy, których Czarnogórcy za stronników tureckich uważają, wpadli w 1000 ludzi w granice czarnogórskie i uderzyli na Bratonożyców; mieszkańcy tego powiatu czarnogórskiego zebrawszy 600 ludzi zbrojnych, dali odpór napastnikom; ztąd przyszło do parogodzinnej potyczki, w której na stronie czarnogórskiej padło 4ch a 8 raniono, Kuczyńcom zaś zabito 3ch ludzi, a raniono 23. Nazajutrz ponowilo się starcie. Bratonożycze, chociaż zaczepieni i do walki wyzwani, wahając się jednak rozlewać krew chrześcijańską i braterską, posłali do księcia Daniela, ażeby wdał się w tę walkę i położył jej koniec. Konsulowie cudzoziemscy w Skadarze przebywający, radzili ks. Danilowi pojednać strony walczące i podjęli się sami tego pojednania. Książę przyjął radę a przeto spodziewać się należy, iż to zajście w krótkce zalatwionem będzie.

Asya.

Piszą pod dniem 19. Maja z Hongkong: że w tamtejszym porcie znajdowały się trzy okręty wojenne francuskie. Sir John Bowring, angielski poseł i de Bourboulon, minister francuską zjadą się z lordem Elginem i baronem Eras w Singapur. Przed przyjazdem tych dwóch nadzwyczajnych komisarzy nie przyjdzie do żadnej stanowczej operacyi w Chinach.

Wedle najnowszych wiadomości konstantynopolińskich z Teheranu życzy sobie pan Murray tryumfalny odbyć wjazd do stolicy Persyi na czele pułku indyjskiego. Rząd perski oparł się temu, i pan Murray bawi jeszcze w Bagdadzie.

Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu.

Zgromadzenie d. 7. Lipca 1857.

P ł o d y.

Zyto *) na Sierpień 46½ pl. ½ list. 46 pien., na Wrzesień Październik 47½

